
 
Národní muzeum. Archiv tělesné výchovy a sportu 

inventář č. 121                         NAD č. 122 

 

 

 

 

Josef Urban 
(1899 – 1968) 

1922 – 1967 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V  Praze 2021 

Lucie Swierczeková 

 



Ú v o d 

 

 

 

Josef Urban 

Narodil se 17. června 1899 v Bylanech u Českého Brodu. Byl členem sboru pražské policie, 

pracoval jako dopravní strážník a sportu se věnoval v barvách AFK Stráže bezpečnosti.  

Od roku 1922 byl sedmnáctkrát mistrem Československa v zápasu řecko-římském i ve 

volném stylu. Na 

mistrovství Evropy v Rize 

v roce 1926 byl druhý, 

o rok později v Budapešti 

třetí a další třetí místo 

získal v roce 1929 

v Dortmundu. 

Jeho největším sportovním 

úspěchem byl zisk stříbrné 

medaile v řecko-římském 

zápasu na olympijských 

hrách v roce 1932 v Los 

Angeles, kam se mohl vypravit díky sbírce, která byla pro olympijskou výpravu pořádána. 

Československo reprezentoval až do roku 1943. Po skončení aktivní kariéry se věnoval 

trenérské práci. Zemřel 2. září 1968 v Praze  

 

 

Charakteristika fondu: 

Fond předala do Muzea tělesné výchovy a sportu Urbanova manželka Anna. 

Fond obsahuje hlavně písemnosti týkající se Urbanovy účasti na olympijských hrách 

(pohlednice, které posílal rodině, úřední písemnosti, legitimace, deník aj.). Nejcennější je 

deník popisující cestu na olympiádu, odborně pak spis o nácviku chvatů v řecko-římském 

zápasu. Součástí fondu je bohatý výstřižkový archiv a sbírka programů ilustrující Urbanovu 

sportovní kariéru. 

 



 Životopisný materiál ks/ll

1 1922–1926,

 

1926–1937 

2Cestovní doklady 1

2 1932 5 llDeník z cesty na olympijské hry v Los Angeles, rukopis

3 1932 1Účastnická legitimace. Xth Olympiad Los Angeles

4 1946 0Utkání těžkých atletů SSSR a ČSR, 24. 2. 1946, volná vstupenka pro 

účinkujícího

 Korespondence / osobní ks/ll

6 1932 1Bell Nicolaus von 1

5 1956, 1958 2Bergman B.

7 1946 1Fiala, Pelikán ad.

9 1934 1Klapuch Josef

8 1926 1Jarka 

10 1936 1Klapuch, Bečvář, Brumlík, Nič, Prokop, Samec, Šimůnek ad. (těžcí 

atleti na OH v Berlíně)

11 1936 1Klapuch, Bečvář, Beránek, Matějček, Samec, Pšenička, Prokop ad.

12 1932 1Klapuch, Herda ad.

13 1934 2Klapuch, Herda, Janda, Mráček, Nič, Přibyl, Samec ad.

14 1941 1Kratochvílová ad.

15 1946 1Mička A.

16 1935, b. d. 2Nič Antonín

17 1932 1Otopolík Hugo

18 b. r. 1Pepa

19 1929 1Přibyl Josef 

20 1923 1R.

21 1967 1Veselý František

22 1932 1Widimský František

23 1946 2Zampach(?) Franta

24 1960 1Zápasníci (žáci)

25 1931 1Zvěřina

26 1923–1935 11Pohlednice Josefa Urbana rodině

 Korespondence / institucionální ks/ll

27 1928–1935 6AFK Stráže bezpečnosti + obálka 1

28 1932 1Československý svaz těžké atletiky v Praze

29 1932 1Československý výbor olympijský

30 1932 1Göteborgs Atletklub

31 1928 1Národně vzdělávací a podpůrná jednota dělníků řeznických

32 1935 2Sport Club Maxvorstadt Nürnberg

15



 Odborná a literární činnost ks/ll

33 b. d. 1Nácvik chvatů v řecko-římském zápasu, rukopis, sešit 1

 Veřejná činnost ks/ll

34 1958 1Hodnocení táborového pobytu zápasníků na Sejcích u Hrazan, rukopis, 

16. 8. 1958

1

 Veřejná činnost / Zápasy ks/ll

35 1927 1Derby československé těžké athletiky amateurské. Match v zápase řecko

-římském, 13. 10. 1927, program

1

36 1932 1Meting na počest olympijských vítězů, hřiště Slavie, 1. 9. 1932, program

37 1929 1Mezinárodní match v zápase řecko-římském. A. K. Dan Kodaň - AFK 

Stráže bezpečnosti Praha, 3. 5. 1929, program

38 1938 1Mezinárodní utkání v zápase řecko-římském. A. K. Dan Kodaň, AFK 

Stráže bezpečnosti Praha, 5. 5. 1938, program

39 1935 1Mezistátní utkání v zápase řecko-římském. Itálie - Československo, 3. 6. 

1935, program

40 1926 1Program ved Brydekampene. A. F. K. S. B. Prag - A. K. Dan, 3. 1. 

1926, program

41 1932 1Sportovní slavnost AFK Stráže bezpečnosti pořádaná na počest 

olympijských vítězů Jarosl. Skobly a Josefa Urbana, 23. 10. 1932, 

program

42 1927 1Sportovní večer v tělocvičně AFK. Stráže bezpečnosti v Karlíně na 

Invalidovně, 13. 11. 1927, plakátek

43 1928 1Řecko-římský zápas K. A. Žižka - AFK Stráž bezpečnosti, 1928, 

program

44 1932 1Švédsko-československý turnaj v zápase řecko-římském, 5. 11., program

45 1928 1Tradiční match v zápase řecko-římském. K. A. Žižka - AFK Stráže 

bezpečnosti, 16. 5. 1928, program

46 1928 1Utkání v zápase řecko-římském AFK Stráže bezpečnosti - K. A. 

Šmejkal, 28. 9. 1928, leták

 Veřejná činnost / Pozvánky ks/ll

47 1931 1Pozvánka na večeři na počest vítězů a účastníků amatérských 

championátů Evropy v zápase řecko-římském 1931

1

48 1932 1Pozvánka-vstupenka k slavnostnímu uvítání olympioniků, S. K. Slavia 

Praha, 1. 9. 1932

49 1932 1Pozvánka na přátelský večírek užšího výboru klubu AFK Stráže 

bezpečnosti, 5. 10. 1932

50 1932 1Pozvánka na slavnostní večeři na počest olympijských vítězů, Autoklub 

RČS, 24. 10. 1932

51 1932 1Pozvánka pro Josefa Urbana na večer pořádaný Praesidiem a správní 

radou elektrických podniků hl. m. Prahy pro své zaměstnance J. Skoblu 

a V. Pšeničku - olympijské vítěze, 1. 9. 1932 

52 1937 1Pozvánka na slavnostní 40. jubilejní schůzi ČOV, 28. 2. 1937

53 1939 1Pozvánka na slavnostní premiéru filmu Leni Riefenstahlové Přehlídka 

národů, 13. 4. 1939

54 b. r. 1Pozvánka na večer k Chargé D'affaires du Japon et Madame Ogawa, 31. 

25



 Veřejná činnost / Pozvánky ks/ll

7.

55 b. d. 1Menu z Palais d´Orsay s podpisy, b. d. 

 Ilustrační materiál ks/ll

56 1927–1935 6Obrázky zápasníků (Dostál, Charlier, Földeak, "Stará garda" K. A. Žižka

 aj.)

1

 Ilustrační materiál / Pohlednice ks/ll

57 1928 1Pohlednice z olympijských her v Amsterodamu 1

58 kol. 1932 2Pohlednice z Ústí nad Labem s podpisy sportovců (Douda, Pšenička, 

Skobla, Urban, Hekš ad.)

59 1932 4Pohlednice z cesty na olympijské hry v Los Angeles (The Bellerive 

Hotel Kansas City, New Bismarck Hotel Chicago, Olympic Hotel San 

Francisco, Sokol Auditorium Omaha)

60 1935 6Pohlednice ze zápasů v Itálii s podpisy (Bologna, Lago Maggiore, 

Roma, Tivoli)

61 1935 1Pohlednice ze zápasu v Rakousku s podpisy (Graz)

62 1937 1Pohlednice z Tallinu

63 1947 1Pohlednice z mistrovství Evropy v řecko-římském zápase v Praze

64 b. d. 1Pohlednice ze zápasu ve Švédsku s podpisy (Sundsvall)

65 b. d. 1Pohlednice ze zápasu v Prostějově s podpisy

66 b. d. 1Pohlednice s fotografií zápasnického týmu

 Ilustrační materiál / Tisk ks/ll

67 b. d. 1AFK Stráže bezpečnosti v Budapešti 1

68 1931 1Amatérské championáty Evropy v zápase řecko-římském v Praze, in: 

Večerní České Slovo, č. 73, 27. 3. 1931

69 1937 1Athleten. Medlemsblad for Athletklubben "Dan", Nr. 11, November 

1937

70 1932 1Atleti z celého světa sjíždějí se do Los Angeles, in: Večerní České 

Slovo, č. 161, 16. 7. 1932

71 b. d. 1Atletika. AFK Stráže bezpečnosti na III. mezinárodních 

těžkoathletických závodech

72 1922 1Atletika těžká, in: Sportovní listy

73 1935 1Avslutningen paa det internationale brytestevne

74 1925 1Borcům AFK Stráže bezpečnosti v Praze, in: Věstník

75 1935 1Brydningens store Gennembrud

76 1932 1Čsl. olympijská výprava mezi krajany v New Yorku, in: Národní 

politika, č. 210, 31. 7. 1932

77 1927 1Československo poraženo Maďarskem v Pešti v matchi řecko-římském 

2-5 bodům

78 1932 1Desáté olympijské hry v Los Angeles, in: Přítel lidu, 5. 8. 1932

79 1928 1Dvě hvězdy těžké atletiky, in: České Slovo, 17. 5. 1928

80 1924 1Dějiny olympijských her

35



 Ilustrační materiál / Tisk ks/ll

81 b. r. 1En overlegen dansk Brydersejr, in: Klokkens 5, 5. 11.

82 1931 1Expres, č. 59, 12. 3. 1931

83 1935 1Finland vände pa tipsen - dominerade stafetten, in: Morgontidningen, 

14. 2. 1935

84 1935 1Glans och Nyman Glänsa, in: Göteborgs-Posten, Nr. 39, 15. 2. 1935

85 1932 1Chicago vítá čsl. olympijské závodníky, in: Svornost. No. 313, 17. 8. 

1932

86 1932 1Italians, Germans and Czechs Arrive Here for Post-Olympics 

Tomorrow Night, in: Chicago´s Sport Pages, 17. 8. 1932

87 1931 1Jakou úlohu hrálo Československo na předchozích championátech v 

zápase řecko-římském, in: Večerní České Slovo, 25. 3. 1931

88 b. d. 1Japonci nedostižni v jiu-jitsu

89 1947 1K mistrovství Evropy v zápase řecko-římském, in: Ruch v tělesné 

výchově. Zvláštní vydání, duben 1947

90 1946 1Kotkas a Urban, dvě těžké váhy v utkání SSSR - ČSR

91 1935 1Kring tävlingen, in: Nya Samhället, 4. 2. 1935

92 1927 1Letem světem, č. 5, 24. 11. 1927

93 1932 1Los Angeles: Hekš osmý, Urban druhý a Maur čtvrtý; Urban dobývá II. 

ceny v těžké váze! Čsl. vlajka po čtvrté na olympijském stožáru!

94 1932 1Los Angeles, město slunce a čistého vzduchu, in: Radiojournal

95 1929 1Meister der Tschechoslowakei..., in: Athletik, Nr. 3, 17. 1. 1929

96 1932 1Mezinárodní závody dne 2. - 3. 8. v Duchcově, in: Věstník Čsl. Stráže 

bezpečnosti

97 1932 1Mistrovství republiky v těžké atletice, in: A-Zet. Pondělník, č. 37, 12. 9. 

1932

98 1932 1Na dalekou cestu za moře

99 1932 1Nádherný úspěch Urbana na olympijských hrách v Los Angeles, II. cena 

a stříbrná ol. medaile

100 1931 1Národní politika - odpolední vydání, 10. 3. 1931

101 b. d. 1Národní závody v zápase řecko-římském

102 kol. 1930 1Naši vynikající sportovci v civilu, in: Letem ženským světem

103 b. d. 1Německo vítězí nad Československem 4-3 v řecko-římském zápase

104 b. d. 1O nejtěžší váze

105 1925 1Oddělení dopravní stráže a odděl. Bubeneč  in: Věstník, 15. 7. 1925

106 b. d. 1Odvetný match s ČAFK Hellas v Košířích dne 22. května

107 b. d. 1Pražští policisté oslavovali 5 let trvání svého AFK Stráže bezpečnosti

108 1932 1Pro zjednodušení vojenské administrativy

109 1924 1První zájezd v roce 1924

110 1928 1Silní muži zápasí o championát, in: Sport a hry, č. 15, 9. 4. 1928

111 1932 1Slavný návrat našich olympioniků, in: Star, 2. 9. 1932

112 1932 1Slavnostní zahájení X. olympijských her v Los Angeles, in: Národní 

politika, 2. 8. 1932

45



 Ilustrační materiál / Tisk ks/ll

113 1946 1Sovětští vzpěrači a zápasníci nadchli Prahu, in: Naše cesta, č. 10, 12. 3. 

1946

114 1928–1932 3Star, č. 90, 22. 11. 1928; č. 13, 28. 3. 1931; č. 34, 1932

115 1935 1Storbrottningarna börja i kväll, in: Sportnytt, 11. 2. 1935

116 1926 1Star, 20. 7. 1926

117 b. d. 1Stará Belgie na výstavě v Antverpách

118 1946 1Sovětští zápasníci

119 1927 2Stráž bezpečnosti poráží KA Žižka 15:9, in: Večerní České Slovo, č. 

236, 14. 10. 1927

120 1935 1Sundsvall slog Prag med 17-11, in: Sport - Nyheter, 4. 2. 1935

121 1935 1Sundvalls Tidning Mandagen, 4. 2. 1935

122 1925 1Světozor, č. 22, 16. 7. 1925

123 b. d. 1Švédové startují 5 t. m. v Praze

124 1923 1Těžká atletika na juniorských championátech

125 1929 1Těžkoatletické závody o mistrovství Čech

126 1932 1The Parade of the Nations, in: The New York Times, 7. 8. 1932

127 1932 1Triumf československých vzpěračů na olympijských hrách v Los 

Angeles, in: Národní politika, č. 212, 2. 8. 1932

128 1935 1Tři Švédové proti sedmnácti našim, in: Telegraf, č. 243, 6. 11. 1935

129 1935 1Účastníci československo-švédského turnaje v řecko-římském zápasu

130 1927 1Účastníci kongresu a mistrovství Evropy v zápase řecko-římském v 

Budapešti

131 b. d. 1Urban do Německa

132 b. d. 1Urban, populární zápasník AFK Stráže bezpečnosti v Praze obdržel 

lichotivé pozvání od Německého Athletického Sportovního svazu

133 b. d. 1Urban pozván k mezinárodní soutěži v Berlíně

134 1935 1Utländskt stjänfall pa Cirkus´ brottarmatta, in: Idrottsbladet

135 1925 1Václav Urban, pražský policman a vynikající atlet-amatér, in: Sportovní 

věstník, č. 141, 25. 11. 1925

136 1934 1Večerní České Slovo, č. 272, 22. 11. 1934

137 1932 1Velkolepá žeň rekordů v Los Angeles, in: A-Zet

138 1926, 1930 3Věstník Čsl. Stráže bezpečnosti, 15. 1. 1926; 10. 4. 1930; b. r. 

139 1932 1Urban. Tisíc populárních sportovců, karikatura, in: A-Zet, 13. 9. 1932

140 1926 1Z AFK Stráže bezpečnosti v Praze, in: Večerní České Slovo, č. 236, 15. 

10. 1926

141 b. d. 1Z odvetného zápasu policie pařížské s policií pražskou v Lucerně 4. 

prosince, in: Sport

142 1934 1Zač uvidíme olympijské hry 1936, Telegraf, č. 248, 12. 11. 1934

143 b. d. 1Zájezd borců AFK Stráže bezpečnosti Praha (těžká sekce) do Německa, 

in: Věsník Čsl. Stráže bezpečnosti

144 1927 1Závodní team Stráže bezpečnosti, in: Pondělník, č. 30, 25. 7 .1927

145 1932 1Zítra uvítá Most čs. olympijské vítěze

55


